
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОСТАШКОВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

172735, Тверская область, г. Осташков. Ленинский пр.. д. 46 

ПРИКАЗ 

От «23» декабря 2024_г. № 122 / О Д 

Об утверждении Порядка 
проведения и проверки итогового 
собеседования по русскому языку 
в 9 классах в 
общеобразовательных 
учреждениях на территории 
Осташковского городского округа 
в 2025 году 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 29.10.2024 № 02-311, приказом Министерства образования 
Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении Порядка 
проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку в 9 
классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» приказываю: 

1. Утвердить' Порядок проведения и проверки итогового 
собеседования по русскому языку в 9 классах в общеобразовательных 
учреждениях на территории Осташковского городского округа в 2025 год\ 
(приложение 1). 

2. Утвердить образец заявления об участии в итоговом собеседовании 
по русскому языку в 9 классах (приложение 2). 

3. Использовать Инструкцию для руководителя образовательного 
учреждения, утвержденную приказом Министерства образования Тверской 
области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении Порядка проведения и 
проверки итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в 



общеобразовательных организациях на территории Тверской области в 2025 
году» (приложение 3). 

4. Использовать Памятку о порядке проведения итогового 
собеседования по русскому языку, утвержденную приказом Министерства 
образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении 
Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку 
в 9 классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» (для ознакомления обучающихся 9 классов, экстернов и 
их родителей (законных представителей)) (приложение 4). 

5. Использовать Инструкцию для ответственного организатора 
образовательного учреждения, утвержденную приказом Министерства 
образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении 
Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русском) ЯЗЫКА 

в 9 классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» (приложение 5). 

6. Использовать Инструкцию для технического специалиста 
образовательного учреждения, утвержденную приказом Министерства 
образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении 
Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русском) языку 
в 9 классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» (приложение 6). 

7. Использовать Инструкцию для организатора проведения итогового 
собеседования, утвержденную приказом Министерства образования Тверской 
области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении Порядка проведения и 
проверки итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в 
общеобразовательных организациях на территории Тверской области в 2025 
году» (приложение 7). 

8. Использовать Инструкцию для собеседника, утвержденную приказом 
Министерства образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об 
утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку, Ь 9 классах в общеобразовательных организациях на 
территории Тверской области в 2025 году» (приложение 8). 

9. Использовать Инструкцию для эксперта, утвержденную приказом 
Министерства образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/11К «Об 
утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку в 9 классах в общеобразовательных организациях на 
территории Тверской области в 2025 году» (приложение 9). 

10. Использовать специализированную форму для внесения 
информации из протоколов экспертов по оцениванию ответов участников 
итогового собеседования, утвержденную приказом Министерства 
образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении 



Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку 
в 9 классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» (приложение 10). 

11. Использовать критерии оценивания итогового собеседования по 
русскому языку, утвержденную приказом Министерства образования 
Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении Порядка 
проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку в 9 
классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» (приложение 11). 

12. Использовать форму составления списка участников итогового 
собеседования, утвержденную приказом Министерства образования Тверской 
области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении Порядка проведения и 
проверки итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в 
общеобразовательных организациях на территории Тверской области в 2025 
году» (форма ИС-1) (приложение 12). 

13. Использовать ведомость учета проведения итогового собеседования 
в аудитории (форма ИС-2), утвержденную приказом Министерства 
образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении 
Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русскому язык\ 
в 9 классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» (приложение 13). 

14. Использовать форму прокола эксперта по оцениванию ответов 
участников итогового собеседования (форма ИС-3), утвержденную приказом 
Министерства образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об 
утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку в 9 классах в общеобразовательных организациях на 
территории Тверской области в 2025 году» (приложение 14). 

15. Использовать Акт о досрочном завершении итогового 
собеседования по русскому языку по уважительным причинам (форма ИС-8), 
утвержденный приказом Министерства образования Тверской области 01 
12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении Порядка проведения и проверки 
итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в 
общеобразовательных организациях на территории Тверской области в 2025 
году» (приложение ,16). 

16. Использовать Акт об удалении участников итогового собеседования 
(форма ИС-9), утвержденный приказом Министерства образования Тверской 
области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении Порядка проведения и 
проверки итогового собеседования по русскому языку в 9 классах в 
общеобразовательных организациях на территории Тверской области в 2025 
году» (приложение 16). 

17. Использовать примерный перечень категорий участников, 
претендующих на уменьшение минимального количества баллов, 
необходимого для получения «зачета», утвержденный приказом 
Министерства образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об 



утверждении Порядка проведения и проверки итогового собеседования по 
русскому языку в 9 классах в общеобразовательных организациях на 
территории Тверской области в 2025 году» (приложение 17). 

18. Использовать Инструкцию для участника итогового собеседования 
в дистанционной форме в 2025 году, утвержденную приказом Министерства 
образования Тверской области от 12.12.2024 г. № 1365/ПК «Об утверждении 
Порядка проведения и проверки итогового собеседования по русском) язык) 
в 9 классах в общеобразовательных организациях на территории Тверской 
области в 2025 году» (приложение 18). 

19. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
главного специалиста Отдела образования администрации Осташковкого 
городского округа И.В. Иванову. 

20. Настоящий приказ вступает в силу со дня ег о подписания и подлежи I 
размещению на сайте Администрации Осташковского городского округа в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

З.А. Левашова 

Заведующий отделом образо 
администрации Осташкове 
городского округа 


